Diakui para sejarawan, bahwa perkembangan Islam di Indonesia

(Nusantara) yang damai dan evolusioner tidak bisa dilepaskan

dari peran para sufi . Aktifnya gelombang sufi pengembara pada

abad ke-13 M juga ada kaitannya dengan perkembangan di

dunia Muslim, bahwa sejak kejatuhan Baghdad ke tangan laskar

Mongol pada tahun 656 H/1258 M menjadikan kaum sufi banyak

memainkan peran dalam memelihara keutuhan dunia Muslim dan

pada masa-masa ini tarekat sufi secara bertahap menjadi institusi

yang stabil dan disiplin, dan mengembangkan afi liasi dengan

sufi sme, yang berusaha membangun kembali Islam ortodoks

dengan menjadikan sufi sme sebagai bagian integral darinya, yang

menjernihkannya dari unsur-unsur yang tidak islami. Ajaran al-

Ghazâli ini juga dikembangkan oleh para ulama pada abad-abad

selanjutnya, misalnya Ahmad al-Qushâshī [991-1071 H/1538-

1661 M]21 dan Ibrâhīm al-Kurâni [1023-1101 H/1615-1690 M],22

tokoh dominan dalam jaringan keulamaan di Mekah dan Madinah

abad ke-17. Di samping dua tokoh di atas, juga dikenal termasuk

jaringan ulama internasional Islam abad ke-17 yakni Muhammad

al-Bâbili [1000-1077/1591-1666] dari Mesir, dan Muhammad al-

Barzanjī [1040-1103/1630-1691]. Muhammad al-Bâbili seorang

muhaddith terkemuka di Mesir saat itu, adalah guru dari hampir

seluruh muhaddith utama di al-Haramayn pada abad ke-17. Adapun

Muhammad al-Barzanjī adalah seorang shaykh sufi terkemuka dari

Anatolia.

Selanjutnya, gagasan pembaharuan di bidang sufi ini dilanjutkan

Pada tahun 1602, Ahmad dibawa ayahnya ke Yaman untuk belajar ilmu agama kepada
ulama yang pernah menjadi gurunya. Kemudian kembali ke Makkah dan terakhir tinggal di Madinah
untuk belajar kepada Ahmad ibn Ali al-Sinnawi – yang putrinya – dinikahi Ahmad. Dia wafat pada 19
Zulhijah 1071 H/15 Agustus 1661 M. Lihat Azyumardi Azra, Renaisans Islam Asia Tenggara, h. 127.

22 Nama lengkapnya Ibrâhīm ibn Hasan Shahrani al-Madani al-Kurâni. Terdapat dua
pandangan yang berbeda mengenai tenpat kelahiran Ibrahim al-Kurani. Al-Muradi mencatat, ia
seorang Kurdi, lahir di Shahrazur, di wilayah pegunungan Kurdistan di perbatasan Persia.

ulama yang tergolong dalam jaringan ulama internasional Islam.

Ulama-ulama yang menjadi penghubung atau mentransmisikan

dan menyebarkan gagasan pemikiran ulama al-Haramayn kepada

para ulama lokal, antara lain, Shaykh Yusūf al-Maqassari [1036-

1111/1626-1699]23 dari Sulawesi Selatan dan Abd al-Ra’ūf [1024-

1105/1615-1693]24 dari Aceh. Kecenderungan intelektual Shaykh

Yusūf banyak dipengaruhi oleh tiga guru utamanya, Nūr al-Dīn

al-Râniri, Ba Shaiban, dan Ibrâhīm al-Kurâni, yang notabenenya

sebagai eksponen yang cenderung ke arah ortodoksi. Tidak

mengherankan jika Shaykh Yusūf kemudian menjadi channel

idenya secara evolusioner. Sebaliknya, Abd al-Ra’ūf lebih lembut

23 Nama lengkapnya Shaykh Muhammad Yusūf Abū al-Mahâsin Hadiya Allâh Tâj al-Khalwâti
al-Maqassari, yang juga dikenal penduduk Makassar sebagai Tuanta Salamaka. Sejak kecil belajar
ilmu Islam dan cenderung kuat kepada ilmu tasawuf. Sekitar tahun 1054/1644 ia belajar ke Banten,
kemudian ke Aceh (konon belajar kepada Ar-Râniri), ke India belajar kepada Sayyid Abū Hafs Umar
ibn Abd Allâh Ba Shayban [guru Ar-Râniri], dan dari Ar-Râniri ia terinisiasi kepada Tarekat Qadiriyah,
kemudian melanjutkan perjalanan ke Yaman, Mekah dan Madinah, dan juga bertemu dengan
Ibrahim al-Kurani di Madinah. Ibrahim kemudian menginisiasinya ke dalam Tarekat Shattariyah.
Di Madinah, ia bertemu dengan Abd Ra›ūf al-Sinkili. Ia kemudian melanjutkan ke Damaskus, dan
terinisiasi ke dalam tarekat Khalwâtiyah, karena itu ia mendapat gelar Tâj al-Khalwâti. Selama 22
tahun ia mengembara mencari ilmu. Ia lalu kembali ke Sulawesi Selatan untuk menyebarkan gagasan
pembaharuan dari Timur Tengah. Karena menemui oposisi dari kaum bangsawan, ia memutuskan
untuk kembali ke Banten. Ia lalu menikahi putri Sultan Ageng Tirtayasa [1062-1104/1651-1692].
Karena gerakannya dianggap membahayakan penjajah Belanda, maka ia diasingkan ke Srilangka,
kemudian ke Afrika Selatan, dan wafat di sana. Tahun 1117/1705 sisa-sisa jasadnya dibawa kembali
ke Makasar atas desakan Sultan Abdul Jalil dari Goa kepada Belanda. Azyumardi Azra, Renaisans
Islam Asia Tenggara, h. 131-133.

24 Nama lengkapnya Abd al-Ra›ūf al-Jâwi al-Fansurī al-Sinkili. Dia dilahirkan di Sinkel,
sebelah utara Fansur di pantai barat Aceh.

mi’raj dan Maulid Nabi Muhammad. Beberapa naskah pujian yang

biasa dibaca saat perayaan Maulid Nabi, misalnya ‘Iqd al-Jawâhir

yang ditulis oleh Ja’far ibn Hasan ibn ’Abd al-Karīm al-Barzanjī

(1690-1766) dan Simt al-Durar oleh Sayyid ’Alī ibn Husain al-Habshi

(kira-kira 1342/1923).

Terkait dengan tradisi yang dianggap bidah di atas, sejak

awal, Ibn Taymiyah, yang dianggap sebagai pioner neo- sufi sme,

telah menyebarkan sufi sme yang berisikan dalil-dalil Islam

ortodoks yang menekankan moralitas dan pengendalian diri yang

puritan. Dan gagasan Ibn Taymiyah ini secara lebih sempurna

P.M. Holt et.al.,
jilid 2B (Cambridge University Press, 1978), h. 638.

29 Ahmad Haris, Islam Inovatif, h. 38.

30 Mengenai kapan kelahiran al-Palimbani, para pakar sejarah berbeda pendapat. Dr. M.
Chatib Quzwain dan Azyumardi Azra mengatakan, kelahiran al-Palimbani kira-kira pada tahun
1116 H/1704M. Pendapat kedua pakar ini dibantah oleh Hj. Wan Mohd. Shaghir Abdullah, dengan
menunjukkan kesalahan-kesalahan analisa M. Chatib dan Azra, bahwa sumber utama yang digunakan
Chatib dan Azra adalah buku Al-Tarikh Salasilah Negeri Kedah, yang ternyata ketika ditelaah secara
seksama oleh Shaghir Abdullah, tidak ditemukan keterangan yang jelas tentang tahun kelahiran
al-Palimbani. Mengenai tanggapan Shaghir Abdullah terhadap pendapat Chatib Quzwain dan Azra
dapat dilihat dalam Hj. Wan Mohd. Shaghir Abdullah, Penyebaran Islam & Silsilah Ulama Sejagat
Dunia Melayu, Jilid 9 (Kuala Lumpur: Persatuan Pengkajian Khazanah Klasik Nusantara & Khazanah
Fathaniyah, 1419 H/1999 M), h. 8-14.